[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 031/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Alamir Costa Louro
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 02/04/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, para tratar de uma situação específica e urgente relacionada à falta de saneamento básico no município.

Justificativa

Refiro-me ao esgoto a céu aberto proveniente do bairro Chico Tomé, que perpassa os fundos de algumas residências da chamada Rua Alegre (Rua Periandro Lopes Rodrigues), causando transtornos e potenciais riscos à saúde dos moradores.
Em particular, a moradora Maria Nazareth, residente nessa rua no nº 297, relata que parte de sua propriedade está impossibilitada de uso devido à possível contaminação por esgoto.
Em anexo, apresento um pedido de providências dessa moradora datado de 2021, que já alertava para a necessidade de tratamento do esgoto nessa localidade, demonstrando que a questão não é recente e demanda prioridade.
Diante do exposto, solicito que sejam iniciadas tratativas para solucionar esse problema, seja através da implementação de um plano, mesmo que gradual, mas abrangente de saneamento básico, conforme sugerido na Indicação 29/2025, seja através de medidas emergenciais para mitigar os impactos do esgoto a céu aberto na área afetada.
Acredito na continuidade ao notável histórico de melhorias já implementadas em prol da qualidade de vida dos munícipes, acredito que Vossa Excelência dará a devida atenção a esta complexa questão, assegurando a saúde, o bem-estar e a dignidade dos moradores da região.

[image: ]
[image: ]
Faria Lemos, 02 de abril de 2025.
Atenciosamente,
_______________________________________________________
Alamir Costa Louro
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg
A Sua Exceléncia o Senhor Gilberto Damas de Sousa
M.D. Prefeito do Municipio de Fara Lemos /MG

Excelentissimo Senhor Prefsito,

Ao cumprimenta-io cordialmente, venho colocé-lo ciente de alguns tépicos envolvendo a Rua
Bista Maggi ,confrontante com meu imével.

Vale ressaltar que tal solicitagiio jé foi enviada em gestdes anteriores, sem que lograsse éxito.

A época da criagio da Rua nio havia PA, entio foi feito um “"AS BUILT” por nés. Por ndo ter
medidas compativeis para denominagdo de Rua, foi acordado que doarfamos um pedago de
10350 terreno, com as seguintes condigdes:

1-Contrugdo de uma canaleta para vazio das guas pluv

2-Rede de esgoto para as residéncias ( o que ocorreu em parte até ao metade da Rua estd
ligada 2 rede de esgoto, a outra parte ficou ligada a canos que jogam sem tratamento no
Cérrego Bem te Vi) Passado o tempo canos foram danificando e o esgotos infiltrando
ocasionando a queda de meu muro 03 vezes, com desmoronamento de terra, escorrendo
€5g0to junto com a dgua de chuva pelo meu terreno abaixo até o terreno do vizinho (foto
anexa);

3-A ocorréncia destes fatos acima, soterrou minha mina d'dgua cuja capitado se dava em uma
manilha de 1000mm, com bomba;

4-0 calgamento deveria ir até o final ou pelo menos a canaleta com saibro;
5-Fol entregue planta de situagdo (lay out) e documento do imével;

|Certo de poder contar com a vossa atencéio, reitero votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

%&hﬂ%’w Koo

Nazareth de Avelar Las-Casas

image2.jpeg

image3.jpeg